
Муниципальное казенное учреждение культуры
«Централизованная библиотечная система города Орла

Филиал № 4 им.М.Ю.Лермонтова

«Мятежный гений»

( К 200-летию со дня рожденияМ.Ю.Лермонтова)

Биобиблиографический указатель

12+

Орел 
2014

1



«Мятежный гений»: биобиблиографический указатель к 200 летию
со  дня  рождения  М.Ю.Лермонтова/  сост.  Е.  С.  Емельянова,  зав.
филиалом № 4 им. М.Ю.Лермонтова. – Орел, 2014. –44 с.: ил.

2



Содержание

К читателю………………………………………………  4
Хроника жизни и творчества М.Ю.Лермонтова……… 6
Произведения М.Ю.Лермонтова………………………  8
Жизнь и творчество……………………………………    9
Критика отдельных произведений……………………  23
М.Ю.Лермонтов в искусстве……………………………31
М.Ю.Лермонтов и Орловский край  …………………  33
По лермонтовским местам………………………………34
Медиаиздания……………………………………………36
Приложение 1
Указатель произведений………………………………  38
Приложение 2
Именной указатель………………………………………39

3



К читателю

Мы лишились в Лермонтове поэта,
который по содержанию

шагнул бы дальше Пушкина.
 В. Г. Белинский

Биобиблиографический  указатель  «Мятежный  гений»  посвящен
юбилейной дате - 200-летию со дня рождения М.Ю. Лермонтова.

Михаил Юрьевич Лермонтов принадлежит к замечательной плеяде
великих русских писателей. Его творчество, проникнутое призывом к
свободе  и  счастью,  к  борьбе  за  раскрепощение  человека,  сыграло
огромную роль в развитии русской и мировой литературы.

Указатель   подготовлен  на  основе  информационных  ресурсов
филиала № 4 им. М.Ю. Лермонтова и электронного каталога ЦБС г.
Орла.

Указатель  содержит  описание  книг,  статей  из  сборников  и
периодической печати, описания и ссылки на электронные ресурсы с
1960 по 2014 год включительно. В пособие включена «Хроника жизни
и творчества М.Ю. Лермонтова».

Внутри  разделов  библиографические  записи  сгруппированы по
следующим  разделам:  «Произведения  М.Ю.Лермонтова»,  «Жизнь  и
творчество  М.Ю.Лермонтова»,  «Критика  отдельных  произведений»,
«По  лермонтовским  местам»,  «М.Ю.Лермонтов  в  искусстве»,
«М.Ю.Лермонтов и Орловский край».

Внутри  разделов  записи  расположены  в  алфавите  авторов  и
заглавий. 

Библиографическое  описание  документов  приведено  в
соответствии  с  ГОСТ  7.80-2000  «Библиографическая  запись.
Заголовок.  Общие  требования  и  правила  составления»,  ГОСТ  7.82-
2001  «Библиографическая  запись.  Библиографическое  описание
электронных ресурсов.  Общие требования и  правила составления»,
ГОСТ  7.1-2003  Библиографическая  запись.  Библиографическое
описание. Общие требования и правила составления».

4



Указатель  снабжен  справочным  аппаратом,  состоящим  из
именного указателя, указателя произведений.

Биобиблиографический указатель «Мятежный гений» адресован
широкому  кругу  читателей:  преподавателям,  учителям,  учащимся
старших  классов  общеобразовательных  школ,  студентам,
библиотекарям и всем, кто интересуется творчеством великого поэта. 

5



Хроника жизни и деятельности

1814, 3 (15) октября. М. Ю. Лермонтов родился в семье капитана Юрия
Петровича Лермонтова и его жены Марии Михайловны (урожденной
Арсеньевой) в Москве.
1817.  Смерть  матери;  Лермонтов  остается  на  попечении  бабушки
Елизаветы  Алексеевны  Арсеньевой  и  живет  в  ее  имении  Тарханы
Пензенской губернии, где получает хорошее домашнее образование.
1827.  Переезд  в  Москву;  подготовка  к  поступлению в  Благородный
пансион Московского университета.
1828. Зачислен в четвертый класс Благородного пансиона.
1828, сентябрь. Начал писать стихи (несколько стихотворений, поэмы
"Корсар", "Кавказский пленник").
1830, 16 апреля. Окончание Благородного пансиона.
1830,  осень.  Поступление  в  Московский  университет,  но  занятия
начались лишь в начале 1831 года из-за эпидемии холеры.
1831.  Первая  публикация  в  печати  (стихотворение  "Весна").  Смерть
отца.
1832. Покидает Московский университет по собственному прошению с
желанием  поступить  в  императорский  Санкт-Петербургский
университет.
1832,  осень.  Зачислен  в  Школу  гвардейских  прапорщиков  и
кавалерийских юнкеров в Петербурге.
1834.  По  окончании  школы  произведен  в  корнеты  лейб-гвардии
гусарского полка.
1832-1834. Созданы поэмы «Моряк», «Хаджи-Абрек», «Казначейша».
1835. Создание первой и второй редакций «Маскарада».
1835,  декабрь –  1836,  весна.  Отпуск в  Тарханах,  во  время которого
были  написаны  драма  «Два  брата»  и  новая  редакция  «Маскарада»
(«Арбенин»).

6



1836. Запрещение цензурой «Маскарада», начало работы над романом
«Княгиня Лиговская».
1837, февраль. Дуэль и смерть А.С. Пушкина, создание стихотворения
«Смерть  поэта»,  что  привело  к  аресту  и  переводу  Лермонтова
прапорщиком в Нижегородский драгунский полк.
1837, 19 марта. Отъезд на Кавказ.
1837, 1 ноября. Благодаря хлопотам бабушки переведен в Гродненский
гусарский полк, расположенный между Петербургом и Новгородом.
1838, весна. Переведен в лейб-гвардию гусарского полка под Царское
Село.
1839.  Появляются  в  печати  лирические  («Дума»,  «Поэт»,  «Ветка
Палестины», «Узник», «Не верь себе» и др.) и прозаические («Бэла»,
«Фаталист») произведения.
1839-1840.  Ссора  и  дуэль  с  сыном  французского  посланника  де
Барантом,  что привело к  аресту  и переводу в  Тенгинский пехотный
полк на Кавказ.
1840. Увидели  свет  стихотворения  «Как  часто,  пестрою  толпою
окружен…»,  «И  скучно  и  грустно»,  «Дары  Терека»  и  др.,  а  также
повесть «Тамань» и вслед за ней весь роман «Герой нашего времени»
1841,январь.  Приезд  в  Москву,  затем  в  Петербург  во  время
двухмесячного отпуска, просьба об отставке.
1841,март. Возвращение на Кавказ; болезнь останавливает Лермонтова
в  Пятигорске,  где  он  встречается  с  давним  приятелем  по  Школе
гвардейских  прапорщиков  Николаем  Соломоновичем  Мартыновым,
после ссоры, с которым последовал вызов на дуэль.
1841, 15  (27)  июля.  Дуэль  с  Мартыновым,  окончившаяся  гибелью
Лермонтова.
1842.  Прах поэта  перевезен в  Тарханы, где  похоронен в  фамильной
часовне Арсеньевых.

7



Произведения М.Ю.Лермонтова
1.Лермонтов,  М.Ю.Полное  собрание  стихотворений:  в  2-х  т.
/М.Ю.Лермонтов. – Л..:Сов.писатель,1989. – 689с.                          
Т. 1 Стихотворения и драмы.                                                        
Т. 2 Стихотворения  и поэмы.
2.Лермонтов,М.Ю.Собрание  сочинений в 4-х т. /М. Ю. Лермонтов:
под ред. И. Андроникова. – М. : Худ.лит.,1975.– 648с.
Т.2 Поэмы и повести в стихах.–1976.–582с.                                          Т.3 
Драмы.–1976.–557с.
Т.4 Проза. Письма.–1976. – 542с.
3.Лермонтов, М.Ю.Собрание сочинений в 4-х т.– 2-е изд.  испр. и доп.
/М.Ю.Лермонтов.– Л.:Наука,1980.                                                         
Т.1Стихотворения.–1983.–654с.                                                                    
Т.2Поэмы.–1980.–575с.                                                                                  
Т.3 Драмы.–1980.–623с.                                                                  
Т.4 Проза.Письма. – 1980. –591с.
4. Лермонтов, М.Ю. Сочинения в 2-х т./М.Ю. Лермонтов;  сост. И. 
Чистова–М.:Правда,1988.  – 720с.                                              5. 
Лермонтов, М.Ю.Валерик.1840.Соврем.ред./восст., испр.  доп. М. В. 
Песельникова/ М.Ю. Лермонтов. – Изд-во «Орлик»,1999.– 15с.
6.Лермонтов,  М.Ю.Во  всем  дойти  до  совершенства  :  сб./  М.Ю.
Лермонтов  /  сост.  А.  Марченко.  –М.:Мол.гвард.,1984.  –  398с.:ил.–
(Библиотека юношества).
7.Лермонтов, М.Ю.Герой нашего времени: роман/ М.Ю.Лермонтов. –
Калиниград,1984.– 144с.
8.Лермонтов,  М.Ю. «  И  там  же  был  я  слишком  счастлив…»
Стихотворения. Поэмы. Драма. Лермонтов в Москве/ М.Ю.Лермонтов.
– М.:Моск.раб.,1986. –302с.– (Московский Парнас).
9.Лермонтов,  М.Ю. Избранное:  стихи,  поэмы.  /  М.Ю.Лермонтов.  –
М.:Синергия,1988. – 509с.– (Новая школьная  библиотека).

8



10.Лермонтов, М.Ю.Песня, про удалого купца Калашникова,   Царя
Ивана Васильевича  /  М.Ю.Лермонтов.–М.:Сов. Россия,1984. – 64с.:
ил.               
11.  Лермонтов,  М.Ю. Поэмы/ М.Ю.Лермонтов.– М.:Дет.лит.,1980.  –
63с.–  (Школьная библиотека).
12.Лермонтов,  М.Ю. Поэмы.  Герой  нашего  времени  /  М.Ю.
Лермонтов. – М. : Изд-во « АСТ», 2004. – 443с. –(Мировая классика).
13.Лермонтов, М.Ю. Проза/М.Ю.Лермонтов. –  М.:Моск.раб.,1977. –
34с.
14.Лермонтов,  М.Ю. Стихотворения  /М.Ю.Лермонтов.  –
М.:Худ.лит.,1988. –  446с.:ил.
15.Лермонтов, М.Ю. Стихотворения. Поэмы. Герой нашего времени/
М.Ю.Лермонтов. – М.:Олимп,2000. – 480 с. – (Школа классики).
16.  Лермонтов,  М.Ю.Избранное  /  М.  Ю.  Лермонтов.  –  Смоленск:
Русич, 2010. –  640 с.–  (Библиотека поэзии).
17.  Лермонтов,  М.Ю.Герой  нашего  времени:  роман  /  М.  Ю.
Лермонтов. –  СПб.: Азбука-классика, 2009. – 224 с.
18. Лермонтов, М.Ю.Стихотворения: [для ст. шк. возраста] /  М. Ю.
Лермонтов; вступ. ст. В. Троицкого; худож. В. Третьяков. –  М.: Дет.
лит., 2012.–  205 с.: ил. 
19.  Лермонтов,  М.Ю.Поэмы: школьникам для подготовки к  урокам
литературы: краткая биография автора, размышления о произведениях,
тезисные  планы  сочинений,  сочинения  /  М.  Ю.  Лермонтов.  –  М.:
Стрекоза-Пресс, 2003. –127 с. – (Классика для школы).
20. Лермонтов, М.Ю.Стихотворения. Поэмы. Герой нашего времени.
Маскарад / М. Ю. Лермонтов; вступ. ст. А. Долинина. – М.: Мир книги:
Литература, 2007. – 400 с. – (Бриллиантовая коллекция).
21.  Лермонтов,  М.Ю.  Стихотворения и поэмы /  М.Ю.Лермонтов.  –
М.: Астрель, 2007. – 186 с.:ил. –  (Хрестоматия школьника).

Жизнь и творчество

22.Андреев-Кривич, С.А.  Всеведенье поэта/ С.А.Андреев-Кривич. –
2-е  изд. –  М.: Сов.Россия, 1978. –  272 с. 

9



23.  Андреев-Кривич,  С.А.Лермонтов.  Вопросы  творчества  и
биографии /С.А.Андреев-Кривич. – М.:Просвещение, 1954. – 165 с. 
24.Андроников,  И.Л.М.Ю.Лермонтов/И.Л.Андроников//Рассказы
литературоведа / И.Л.Андроников. – М. :[б.и.], 1969. – С.13–115. 
25. Андроников, И.Л.Лермонтов М.Ю./И.Л. Андроников // Собрание
сочинений в 3-х т.Т.1 / И.Л.Андроников. – М. :[б.и.] , 1980. –С.23–104. 
26.   Архипов,  В.А.М.Ю.Лермонтов.Поэзия  познания  и  действия
/В.А.Архипов. – М.:Моск.рабочий, 1965. – 472 с. 
27. Афанасьев, В.В.Тропа к Лермонтову:док.худож.книга-справочник
жизни и творчества /В.В.Афанасьев. – М.: Дет. лит., 1982. – 286 с.:96с.:
ил. 
28   Басманов,А.Е.  Тайнопись  Лермонтова/А.Е.  Басманов//Старые
годы.Эпизоды  истории,искусства  и  литературы  /  А.Е.  Басманов.  –
М.:Магистр, 1987.– С.194–200. 
29. Белова, Л.А. Александра и Михаил: последняя любовь Лермонтова
/Л.А.Белова. –  М.:Профиздат, 2005. – 432 с.: ил. 
30.Библиография литературы  о  М.Ю.Лермонтове.  1917-1977  /
сост.О.В.Миллер. –  Л.: Наука, 1980. – 518 с. 
31.  Богомолова,  Е.И.Михаил  Юрьевич
Лермонтов/Е.И.Богомолова//Пособие по литературе / Е.И.Богомолова.
– 2-е изд.,испр. и доп. –  М. :[б.и.] ,1986. –  С.131–140.    
32. Бондаренко, В.Г.Лермонтов: мистический гений /В.Г.Бондаренко.–
М.:  Мол.гвардия,  2013.  –  576  с.:  ил.  –(Жизнь  замечательных
людей:Малая серия:вып.50).
33.  Висковатый,  П.А.Михаил  Юрьевич  Лермонтов:  жизнь  и
творчество/П.А.Висковатый.  –  М.:  Современник,  1987.–  494  с.  –
(Любителям российской словесности).
34.  Висковатый,  П.А.Михаил  Юрьевич  Лермонтов:  жизнь  и
творчество  /П.А.Висковатый. –М.: Книга, 1989.–  454 с. 
35.Висковатый,  П.  А.  Михаил  Юрьевич  Лермонтов:  биография
/П.А.Висковатый.  –  М.:  Захаров,  2005.  –  416  с.  –(Биографии  и
мемуары).
37.  Воскобойников,В.М.Когда  Михаил  Лермонтов  был
маленьким/В.М.Воскобойников// Жизнь замечательных людей / В.М.

10



Воскобойников. – М. : ОНИКС, 2008. –  С.130 –145. 
38.Вспоминая  счастливого  человека:Виктор  Андроникович
Мануйлов  /авт.–сост.М.А.Яковлева.  –  СПб.  :  МЦБС
им.М.Ю.Лермонтова, 2012. –  68 с. 
39. Герштейн, Э.Судьба Лермонтова /Э. Герштейн. – М.: Сов.писатель,
1964. –  496 с.: ил. 
40.Голованова,  Т.П. Наследие  Лермонтова  в  советской  поэзии:
биография отдельного лица. Литературный материал / Т.П. Голованова.
– Л.:Наука, 1978. – 191 с. 
41.Голубков,  Д.Н.Кузен  Мишель:  рассказ/Д.Н.Голубков//  Недуг
бытия / Д.Н.Голубков.– М. :[б.и.], 1987. –  С.487 – 495. 
43.Горелов, А.Мятежный гений.М.Ю.Лермонтов/А.Горелов //Очерки о
русских писателях / А.Горелов. – М. :[б.и.], 1961. –  с.77-118. 
44.Гулиа,  Г.Д.Жили  поэты...:  роман,  повесть  /  Г.  Д.  Гулиа.  –   М.:
Известия, 1988. –  429 с.: ил. –  (Библиотека "Дружбы народов").
45.Золотарев,  И.Л. Лермонтов:  от  романтизма  к  реализму
/И.Л.Золотарев  //  Классики  и  современники  /И.Л.Золотарев.–  Орел:
Картуш, 2014. – С.141-156. 
46.Иванова,  И.В. Памятник  М.Ю.Лермонтову/И.В.Иванова.  –  М.:
Моск.  рабочий,  1987.  –  64  с.  :  ил.  –  (Биография  московского
памятника).
47.Коровин,  В.И.М.Ю.Лермонтов  в  жизни  и  творчестве:учебное
пособие  для  школ и  гимназий  /  В.И.Коровин.  –  М.  :Русское  слово,
2003. –  88с. – ( В помощь школе).
48.Коровин,  В.И.Высокой  думы  власть.  М.Ю.Лермонтов/  В.  И.
Коровин  // Русская поэзия 19 века  / В.И.Коровин. – М.: Знание, 1983.
–  С.64-76. 
49.Лермонтов Михаил Юрьевич // История русской литературы 11-
20 в. Краткий очерк / отв. ред.А.С.Курилов. – М. :[б.и.], 1983.  – С.187-
191. 
50.Лермонтов  МихаилЮрьевич //История  русской  литературы.Т.2.
От сентиментализма к  романтизму /  под ред.Н.И.  Пруцкова.  –   Л.  :
[б.и.], 1981. – С.410–473. 

11



51.  Лермонтов  М.Ю.  //Классики  русской  литературы.Критико-
биографические  очерки  /   сост.М.С.Горячкина.  –  М.  :[б.и.],  1953.  –
С.161–169. 
52.Лермонтов   М.Ю. //Русские  писатели.Биобиблиографический
словарь. В 2-х ч. Ч.1. –  М. :[б.и.], 1990. –  С.430–437. 
53.Лермонтов  М.Ю.  в  воспоминаниях  современников  /  сост.,
под.текстов М.И.Гиллельсон. – М.: Худ.лит., 1972. – 568 с. :8 л.ил. –
(Серия литературных мемуаров).
54.  Лермонтов   М.Ю.в   воспоминаниях  современников  /
сост.М.Гиллельсон.  –  М.:  Худ.лит.,  1989.  –  672  с.  –  (Литературные
мемуары).
55. ЛермонтовМ.Ю. [Изоматериал] / сост.Е.П.Ковалевская.  –
Л. : Сов.худож., 1964. – 128  с. : фотоил. 
56.ЛермонтовМ.Ю. Гл.8.//История русской литературы19 века.Т.1   /
под ред.С.М.Петрова. – М. :[б.и.], 1970. –  С. 304–347. 
57.ЛермонтовМихаил  Юрьевич //  Живые  страницы.  Русские
писатели  в  воспоминаниях,письмах,дневниках  и  документах/
сост.Б.В.Лунин. –  М. :[б.и.], 1970. – С.315–416. 
58.Лермонтовская энциклопедия  /  гл.ред.  В.  А.  Мануйлов.  –  М.:
Сов.энциклопедия, 1981. –784 с. 
59.  Лермонтовские чтения  –  2010:  сб.  статей
/авт.вступ.ст.С.С.Серейчик. – СПб. : Лики России, 2011. –  360 с. 
60.Ломинадзе,  С.В.  Поэтический  мир  Лермонтова/С.В.Ломинадзе.  –
М. :1985. – 288 с.
61.Ломунов,  К.Н.Михаил  Юрьевич  Лермонтов:  очерк  жизни  и
творчества [для ст. возраста]/К.Н.Ломунов. –  М.: Дет. лит., 1989.  – 176
с. :ил. 
62.Лотман,Ю.М.В  школе  поэтического  слова:  Пушкин,Лермонтов,
Гоголь. Книга для учителя /Ю.Н.Лотман. – М.: Просвещение, 1988. –
352 с. 
63.М.Ю.Лермонтов / под ред.В.И.Коровина; сост. А.А.Шагалов. – М.:
Просвещение, 1976. – 254 с. : 1 портр. – ( Пособие для учителя).

12



64.  М.Ю.Лермонтов в  воспоминаниях  современников  /  под
ред.В.В.Григоренко.  –  М.:  Худ.  лит.,  1964.  –  584с.  :  ил.  –  (Серия
литературных мемуаров).
65.М.Ю.Лермонтов в  портретах,  иллюстрациях,документах:Пособие
для учителей. – Л.: Учеб-пед. изд-во, 1959. –  396 с. : ил. 
66.М.Ю.Лермонтов  в  русской  критике:  сб.статей  /  сост.,  вступ.и
прим.К.Н.Ломунова.  –  М.:  Сов.Россия,  1985.  –  288  с.  –(Школьная
библиотека).
67.  М.Ю.Лермонтов в  русской  критике:сб.статей  /  под  ред.
Л.Покровской. – 2-е изд.,доп. – М. : Худ.лит., 1955. – 302с. 
68.Макашов, А.Литературные пенаты /А. Макашов//В центре России/
А. Макашов. – Орел, 1994. – С.87 –142. 
69.Макогоненко,Г.П. Лермонтов  и  Пушкин:проблемы
преемственности  развития  литературы  /Г.П.Макогоненко.  –  Л.:
Сов.писатель, 1987. – 398 с. 
70.Мануйлов, В.А. М.Ю.Лермонтов: семинарий/В.А.Мануйлов. – М.:
Учпедгиз, 1960. – 462 с. : ил. 
71.Мануйлов, В.А.Михаил Юрьевич Лермонтов.Биография писателя:
пособие для учащихся/В. А.Мануйлов. – М.: Просвещение, 1976. – 176
с. 
72.Мануйлов, В. А. Лермонтов в Петербурге / В. А. Мануйлов. –Л.:
Лениздат, 1984. – 224 с.: ил. – (Выдающиеся деятели науки и культуры
в Петербурге - Петрограде - Ленинграде).
73.Маранцман,В.Г.Михаил  Юрьевич  Лермонтов/В.Г.Маранцман.   –
М. :[б. и.], 1991.– 253 с.
74.Марченко,  А.М.С  подорожной  по  казенной  надобности:
Лермонтов.Роман  в  документах  и  письмах  /А.М.Марченко.  –  М.:
Книга, 1984. –  328с. : 5 л.ил. – ( Писатели о писателях).
75.Махлевич,Я.Л.  "И  Эльборус  на  юге…"/Я.Л.Махлевич.  –  М.:
Сов.Россия, 1991. – 183 с. 
76.Мир  Лермонтова:  к  200-  летию  со  дня  рождения  поэта:
путеводитель по выставке. – СПб: Пушкинский Дом, 2014. –  8 с.
77.Михаил  Лермонтов //  Всеобщая  история  литературы  /  авт.-
сост.А.Терехова. – М. : ЭСМО, 2009. – С.451 – 457.

13



78.Михайлов, В.Ф.   Михаил Лермонтов. Роковое/В.Ф.Михайлов.  –
М.: ЭКСМО: Алгоритм, 2011. –  463 с. – (Лучшие биографии).
79.Михайлова, Е.Н.Проза Лермонтова /Е.Н.Михайлова. – М.: Худ.лит.,
1957. –  380 с. 
80.Найдич,  Э.Э.М.Ю.  Лермонтов  :рекомендательный  указатель
литературы  и  методические  материалы.  К  150л.с.д.р./Э.Э.Найдич.  –
Л.: ГПБ, 1964. – 232 с. 
81.Недзвецкий,В.А.  В.Г.Белинский  о  А.С.Пушкине  и
М.Ю.Лермонтове/ В.А.Недзвецкий //Русская литературная критика 18-
19 вв.:курс лекций/В.А.Недзвецкий. – М. :[б. и.], 2008. –  С.162–175. 
82.  Николева,  М.  Ф. Михаил  Юрьевич  Лермонтов.  Жизнь  и
творчество / М. Ф. Николева. – М.: Детгиз, 1956. – 293 с.: портр.: ил.
83.  Обручев,  С.В.Над  тетрадями  Лермонтова/С.В.Обручев.  –  М.:
Наука, 1965. – 111 с. 
84.  Попов,  А.В.  Дуэль  и  смерть  Лермонтова  /А.В.Попов.–
Ставрополь:Худ.лит., 1959. – 48 с. 
85.Ревякин,  А.И. М.Ю.Лермонтов/А.И.Ревякин  //История  русской
литературы  19  века.  Первая  половина.  –2-е  изд.  испр.  и  доп.  /
А.И.Ревякин. – М. : 1981. –  С.314–358. 
86. Ремез,О.Я.О Лермонтове.Романтическая хроника /О.Я.Ремез.–  М.:
Искусство,1964. –  88 с. 
87.  Творчество  М.Ю.Лермонтова  //  Русская  литература  19  века.
Хрестоматия  литературоведческих  материалов:  книга  для  учителя/
сост.В.Н.Азбукин.: М. :[б. и.], 1984. – С.117–154. 
88. Творчество М.Ю.Лермонтова:150 лет со дня рождения. 1814-1964.
–  М.: Наука, 1964. – 512 с. 
89  Толстая,  Т.Л.Детство  Лермонтова:  повесть/Т.Л.Толстая.  –  М.:
Дет.лит., 1957. – 398 с. 
90. Ушакова, О.Д.Лермонтов М.Ю. / О.Д. Ушакова //Великие поэты.
Справочник школьника/ О.Д.Ушакова. – СПб.: Литера, 2009. – С.50–53.
91.Федоров, А.В.Лермонтов и литература его времени /А.В.Федоров.–
Л.: Худ.лит., 1967. – 363 с. 

14



92.Фогельсон,И.А.М.Ю.Лермонтов  /  И.А.Фогельсон//  Литература
учит: книга для учащихся / И.А.Фогельсон. – М. :[б. и.], 1990. –С.147–
162. 
93. Хаецкая,Е.В. Лермонтов /Е.В.Хаецкая. – М.: Вече, 2011. – 480 с. –
(Великие исторические персоны).
94.  Чекалин,  С.В.Лермонтов  :  знакомясь  с  биографией  поэта
/С.В.Чекалин. – М.: Знание, 1991. – 294 с.:ил. 
95.  Шер,  Н.С.Михаил  Юрьевич  Лермонтов/Н.С.Шер  //Рассказы  о
русских писателях/ Н.С.Шер. – М. :[б. и.], 1960. – С. 119 –132. 
96.  Щеблыкин,  И.П.Лермонтов  М.Ю./И.П.Щеблыкин  //История
русской литературы 11-19 вв. /  И.П.Щеблыкин. – М. :[б. и.], 1985. –
С.201 – 230. 

******************
97.Алюнова,  Г.Ф. "Бог  нашей  драмой  коротает  вечность"  :
литературный вечер, посвященный М.Ю.Лермонтову/ Г.Ф. Алюнова //
Библиотека. – 2003. – № 1. –  С.57– 60.
98. Бакланов,В.Что предсказала ворожея? /В.Бакланов //  Российская
газета. –  2000. – 12 мая. –  С.31. 
99. Баландин,  Р.Убийство Михаила Лермонтова/ Р.Баландин // Чудеса
и приключения. –  1997. – № 2. – С.54–57.
100.Батурина,  И.А.Звук  высоких  ощущений/И.А.Батурин
//Библиотека.– 2005.–№ 7.–С.54–57. 
101.  Безелянская,  А."Во  мне  она  вспыхнула..."/А.  Безелянская  //
Студенческий меридиан.– 2006.–№ 10.– С.46–47. 
102.  Белова,  Л.Последняя  любовь  Лермонтова/Л.Белова//  Мир
женщины.– 1994.– № 5.– С.18–19. 
103. Белова, Л.Поэт знал дату своего ухода/Л.Белова // Литературная
газета.– 2014.–№ 40(15-21 октября).– С.15. 
104.  Беляева,  Н.Уроки  по  Лермонтову:  10  класс  /Н.Беляева//
Библиотечка Первое сентября: Литература. –2007. – 32 с.
105. Бондаренко,  В.Лермонтов /В.Бондаренко // Роман-газета.– 2013.–
№ 12.– 96 с. 

15



106.  Бондаренко,  В.Звездный  мальчик  :  о  М.Ю.Лермонтове  /
В.Бондаренко // Литературная газета.– 2013.– №8 (27 февр.-5 марта).–
С.15.
107.  Бордюговский,  А.  Дворянские  гербы  российских
литераторов/А.Бордюговский//  Новое книжное обозрение.– 1995.– №
6.–С.16–17. 
108.Бунин,  П.Вечно  молодой  поручик  тенгинского  полка:  160  лет
назад погиб М.Ю.Лермонтов/П.Бунин// Новое время.– 2006.– № 28.–
С.40–41. 
109.  Бухтиярова,  Л. "И  вижу  я  себя  ребенком…"  :  устный
журнал/Л.Бухтиярова // Литература в школе. –2007. – № 10. – С.47–49. 
110.Вавилина,О.А."Да,я не изменюсь и буду тверд душой…" :
чайнворд,посвященный  жизни  и  творчеству
М.Ю.Лермонтова/О.А.Вавилина // Читаем,учимся, играем. – 2014. – №
8. –  С.12–13. 
111.  Венок  Лермонтову  [Подборка  стихотворений]  //Литература  в
школе. – 2014. – № 9. –  С.1–2,15.
112.Водолагин, А. Духовная миссия. К 200-летию М.Ю.Лермонтова/А.
Водолагин // Литературная газета. – 2014. – № 40 (22 октября). – С.13.
113.Горланова, Г.Е."Я Родину люблю…": краеведческий материал по
творчеству  М.Ю.Лермонтова/Г.Е.Горланова  //  Литература  в  школе.  –
1995. – № 6. –  С.74–78. 
114.  Графика Лермонтова // Литературное обозрение. – 1989.  – № 10.
–  С.1.
115. Давидов,М.Дело номер тридцать семь. Лермонтов и Мартынов:
трагическое  противостояние"злого"  гения  и  "доброго"
злодея/М.Давидов// Москва. – 2003. – № 7. –  С.185–210. 
116.  Доманский,  В.А.Кавказ  в  словесных  и  живописных  пейзажах
М.Ю.Лермонтова/В.А.Доманский// Литература в школе. – 2014. –
 № 12. – С.2–5. 
117.  Дунаев,  М.Свет  и  мрак:  к  190-  летию  со  дня  рождения
М.Ю.Лермонтова/М.Дунаев // Труд. – 2004. – 14 октября. – С.8. 
118.Ефимов,  И.Жемчужина  страданья.Лермонтов  глазами  русских
философов/И.Ефимов // Звезда. – 1991. – № 7. – С.189–196. 

16



119.  Жмутская,  М.В.Судьба  поэта/М.В.Жмутская  //  Уроки
литературы. – 2014. – № 9. – С. 8–14. 
120.  Жутиков,  М. Лермонтов  или  бабочка  Бредбери/М.Жутиков  //
Юность. – 2005. – № 9. – С.57–76. 
121.Запащикова,  Л.В."Нет,  я  не  Байрон,  я
другой…"/Л.В.Запащикова // Читаем,учимся, играем. – 2014. –  № 6. –
С.28–1.
122.  Зархи,  С.Б.  Лермонтов  и  Кавказ.  Литературная  композиция  о
творчестве  поэта  и  теме  величественных  гор  в  его  творчестве
/С.Б.Зархи//Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 5 – С.12–18. ;№ 6. – С.
36–43. ; № 7. – С.29–35.
123. Захаров, В. А. Дуэль и смерть/В.А.Захаров // Дон. – 1989. –№ 10.
–  С.161–175. 
124.Захаров,  В.А.Последняя  дуэль:об  обстоятельствах  трагической
гибели М.Ю.Лермонтова/В.А.Захаров //Смена. – 1994. –  № 4. – С.24–
53. 
125. Захаров, В.А.Лермонтов -  сын кучера?/В.А.Захаров //  СПИД. –
2007. –  № 18. –  С.38. 
126.  Зингер,   Л.Загадки второго издания "Героя  нашего времени".К
150-летию со дня гибели М.Ю.Лермонтова/Л.Зингер//  Москва. – 1991.
–  № 7. –  С.189.
127. Золотарёв, И.Л.Лермонтов- герой нашего времени/И.Л.Золотарев
// Орловский вестник. – 2014. –  № 40 (22 октября). – С.13. 
128.Золотарев,  Л.М.Титаны  на  скале/Л.М.Золотарев  //Орловский
вестник. – 2014. –  № 43.

Подборка стихотворений  к200- летию М.Ю.Лермонтова

129.  Золотцев,  С.Сын  русской  вечности.  О  жизни  и  творчестве
М.Ю.Лермонтова/С.Золотцев // Литература в школе. – 1991. –  № 5. –
С.7–18. 
130.  Зюзюкин,И."  Я  сын  страданья…"М.Ю.Лермонтов/И.Зюзюкин//
Работница. – 2002. – № 1. –  С.50–53.
131.  Илизаров,  Б.Стрелял  ли  поэт?  К  165-летней  годовщине
трагической  гибели  М.Ю.Лермонтов/Б.Илизаров//Первое  сентября.  –
2006. –  19 октября. –  С.6–15. 

17



132.Карев,  В.Тайна  смерти  М.Ю.Лермонтова  /В.Карев//  Чудеса  и
приключения.– 2007. – № 7. –  С.9–10. 
133.  Кожемяко,  В.Наедине  с  Лермонтовым/В.Кожемяко//
Парламентская газета. –  2002. –  № 154 (16 августа). –  С.18. 
134.  Кононенко,  М.Неизвестный  М.Ю.Лермонтов/М.Кононенко  //
Наш современник. – 2001. –  № 7. –С.257–266. 
135.  Корнеев,А."Злой»сердцелов  ожидает  добычи.  Поединок  М.
Лермонтова Н. Мартынова был инспирирован/А.Корнеев//  Культура. –
2007. –  8-14 ноября.  –  С.14. 
136.  Корнеева,И.Лермонтов  с  улицы  Маркса.  К  195-летию  со  дня
рождения Лермонтова /И. Корнеева //  Российская газета. –  2009. –15
октября. –  С. 37.
137.  Крылов,  В.И.Жанровые  особенности  литературных  портретов
М.Ю.Лермонтова  в  русской  критике  конца19начала20
века/В.И.Крылов // Литература в школе. –  2005. – № 8. – С.11–13. 
138.  Кучкина,О. Он  сгорел,как  свеча  :  к  190-летию
М.Ю.Лермонтова/О.  Кучкина  //  Комсомольская  правда.  –  2004.–  14
октября.–  С.12. 
139.  Лебедев,  Ю.  В."Звезды и  небо!  А я  -  человек!"/Ю.В.Лебедев//
Литература в школе. – 2004. –  № 3. –  С.2–9. 
140.  Лебедев,  Ю.В.М.Ю.Лермонтов  и  русская  литература.К  200-
летию со дня  рождения поэта/Ю.В.Лебедев//  Литература в  школе.  –
2014. –  № 6. – С.2–9. 
141.  Лебедь,  Ф.От  романтического  "Ангела"  до  авангардного
"Демона"/Ф.Лебедь// Русский вестник. –  2014. –  № 21. – С.15.
142.  Лебедь,  Ф.Путь  пророка  и  подвижника.  К  200-летию   со  дня
рождения М.Ю.Лермонтова/Ф.Лебедь// Русский вестник. – 2014. –
№ 21. – С.14. 
143. Левагина, С."Где цветут моих предков поля…". К 160-летию со
дня гибели М.Ю.Лермонтова/С.Левагина // Библиотека. – 2001. –
 №9. –  С.86–90. 
144. Леонов, С.А.К изучению поэзии М.Ю.Лермонтова/С.А.Леонов//
Литература в школе. – 1999. – № 7. – С.75. 

18



145.Лескова,  Н.Тень  поэта  на  пороге:  по  следу  самого  загадочного
русского поэта/ Н. Лескова // Чудеса и приключения. – 2014. –  № 10. –
С.31–33. 
146.  Лихоносов,  В.  Ундина  Царицыха  и  поручик  Лермонтов/В.
Лихоносов// Мир женщины. – 1985. –  № 5. – С.26–27.
147. Ломинадзе,С.В. Спор о "Споре": заметки об одном стихотворении
М.Ю.Лермонтова/С.В.Ломинадзе//   Вопросы литературы.  –   1995.  –
Вып.№ 2. –  С.328–333. 
148.  Марченко,  Н.А.   М.Ю.Лермонтов/Н.А.Марченко//  Уроки
литературы. –  2004. – №5. –  С.1–4.
149.  Машанова,  Л.История  Кавказа  в  творчестве
М.Ю.Лермонтова/Л.Машанова//  Вопросы  истории.  –  2012.  –  № 2  –
С.156–161. 
150. Медведев, Ю.Герб Лермонтова/Ю.Медведев //Аврора. –  1991. –
№ 7. –  С.3–5.  
151.  Мельников,Л.После  дуэли:  о  поэте  М.Ю.Лермонтове  /
Л.Мельников // Свет. Природа и человек. –  2005. –  № 7. – С.66–68. 
152.  Мережковский,  Д.   М.Ю.Лермонтов.  Поэт
сверхчеловечества/Д.С.Мережковский//  Литературное  обозрение.  –
1989. – № 10. – С.20. 
153.  Минина,  С.Сочинение-описание  памятника
М.Ю.Лермонтову/С.Минина // Литература в школе. – 2007. – № 10. –
С.35–37.
154. Молева, Н. "Послушай! Вспомни обо мне…": к 175-летию со дня
рожденияМ.Ю.Лермонтова/Н. Молева  // Москва. –1989. –  № 7. – С.3. 
155.Молева, Н.Кто ты, Мцыри?/Н.Молева// Москва. – 2003. – № 2. –
С.215–220. 
156. Молева, Н.Великие тени: песнь торжествующей любви/Н.Молева
// Мир женщины. – 1988. –  № 7. –  С.28–31. 
157. Москалев, А.А.Лермонтов и святыни Московии: к 200-летию со
дня рождения/А.А.Москалев // Русский дом. – 2014. – № 10. – 17с. 
158.Мурзина,  И.  Незаконная  слава.170  лет  назад  был  убит
М.Ю.Лермонтов/И.Мурзина //Аргументы и факты. – 2011. – № 30. –
С.17. 

19



159.  Назарова,Л.Найдутся  ли  Лермонтовские
реликвии?/Л.Назарова //Аврора. – 1989. –  № 10. –  С.138–140.
160.  Нахапетов,  Б.  А.Образ  морской  волны  в  поэзии
М.Ю.Лермонтова/Б.А.Нахапетов // Литература вшколе. – 1999. – № 7. –
С.16–17.
161.  Обухова,  Л.Одной лишь думы власть/Л.Обухова//  Работница.  –
1984. –  № 10. – С.16–17. 
162. Панарин, А.Завещание трагического романтика.К 160-летию со
дня гибели М.Ю.Лермонтова /А.Панарин // Москва. – 2001.  – № 7. –
С.33–45. 
163.  Передерин,  В.Русские  "Моцарт"  и  "Сальери":  Лермонтов  и
Мартынов /В. Передерин // Отечественные записки. – 1994. – № 16. –
С.14–17. 
164. Петрова, Е."Выхожу один я на дорогу…":сценарий к 185 -летию
со дня рождения М. Ю. Лермонтова /Е.Петрова//  Библиотека. – 1999. –
№ 8. – С.39–42.
165. Прокофьева, Е. О ней мечтал Лермонтов. Александра Алябьева/
Е.Прокофьева  //Будь здоров. – 2014. – № 11. – С.71–73.
166.  Пророк  в  своем   Отечестве:  к  200-летию  М.Ю.Лермонтова  //
Аргументы и факты. – 2014 –  № 42. –  С.25–26. 
167. Просужих, Ф. Речка смерти/Ф. Просужих//  Диалог. – 1995. –№
5/6. –  С.83–88. 
168.Романова,  Е.Н. "Июль, гроза и поединок…" : литературная дуэль
к юбилею поэта /Е.Н.Романова//  Читаем, учимся, играем. –2014. –  №
7. –  С.21–28. 
169.Русенко,  П. Лирика  Лермонтова:  произведения  на  фоне
биографии/П.Русенко  //Первое  сентября:  Литература.  –  2007.  –  №
3(февр.).–  С.16–18. 
170.  Сазанович,  Е.  Михаил  Юрьевич  Лермонтов.  Герой  нашего
времени/Е.Сазанович //Юность. – 2013. –  №7. –  С.34–35. 
171.  Сазонова,  А.Герой  всех  времен  :  к  200летию
М.Ю.Лермонтова/А.Сазонова // Орловская правда. – 2014. – № 141 (22
октября). –  С.20. 

20



172.  Самарин,   А.Какая  тонкая  и  нежная  поэтическая  душа
/А.Самарин// Ветеран. – 2006. – № 26(июнь). – 11 с. 
173.Самарина,  М.И."Люблю  Отчизну  я  "  :  сценарий  ЛМК  по
творчеству М.Ю.Лермонтова./М.И.Самарина// Читаем, учимся, играем.
– 2012. – № 7. – С.80-83. 
174.  Сафонов,  А.Сюрприз  для  невольника  чести  /А.Сафонов  //
Парламентская газета. – 2000. – № 196. –  С.7. 
175.Сафонов,  А.Лев  Толстой  тачал  сапоги,  а  Лермонтов  играл  на
скрипке: хобби великих /А.Сафонов // Парламентская газета. – 2001. –
№ 145 (2 августа). –  С.17. 
176. Скатов, Н.Всеведенье пророка /Н. Скатов //Литература в школе. –
2005. –  № 8. –  С.2–8. 
177.  Смирнов,  А.Блуждающая  комета:  «Лермонтовский  отряд»  на
Кавказе /А. Смирнова// Первое сентября. –  2006. – № 19. – С.16–21. 
178. Сокольский, И.Пирожки с опилками для Лермонтова и щи для
Печорина  /И. Сокольский //  Наука и жизнь. – 2014. – № 10. –С.100–
105. 
179.  Солоухин,  Т.  В.  «По  небу  полуночи  ангел  летел!»  /
Т.В.Солоухин //Литература в школе. –  1989. –  № 4. –  С.3–13. 
180.  Сорокин,  Е.Дороги  поэта:  о  кавказском  периоде  жизни
М.Ю.Лермонтова  /Е. Сорокин //Родина. –  1994. –№ 3/4. –  С.98–100. 
181.Стрельцов,  В.И.Творческие  взаимосвязи  русской  и  английской
литератур  в  критике  В.Г.Белинского:  Лермонтов-Байрон  /
В.И.Стрельцов // Литература в школе. –   2005. –  № 8. – С.16–19.
182 Туйск,  Ю.Лермонтов:  предчувствие судьбы. Смерть поэта была
предопределена /Ю.Туйск // Чудеса и приключения. – 2005. – № 2. –
С.7–9. 
183.  Турбин,  В.Сын  Отечества  :  к  175-летию  М.Ю.Лермонтова
/Т.Турбин// Новый мир. – 1989. –  № 10. –  С.258–263. 
184.  Угланов,  А.Письмо  русскому  гению,  которым  я  горжусь  и
восхищаюсь.  К  200  летию  со  дня  рождения  М.Ю.Лермонтова  /А.
Угланов // Новый Орел. –  2014. –  № 86. – С.15. 
185. Ульяшов, П.Загадка гения /П.Ульяшов //Сибирские огни. – 1989.
–  № 10. –  С.163–170.

21



186.  Хаботин,  С.В  поисках  Лермонтова  и  Шекспира:  предки
известных людей/С.В.Хаботин //Эхо планеты. –2007. –  № 38. – С.30–
31.
187.  Черных,  Е."Проклятие Лермонтова"  висит  над  Россией второй
век /Е.Черных// Комсомольская правда. – 2014. – 3 –10 апреля. –  С.15.
188. Чистова, И. Потомки /И.Чистова //Аврора. – 1991. – № 7. –  С.4–5.
189.  Шапошникова,  В.  Лермонтов:  битва  человека  со  зверем
/В.Шапошникова//Русский язык в школе и дома. – 2008. – № 1. –С.13 –
15. 
190. Шаров, В.  Дуэль без объяснений  /В.Шаров// Российская газета. –
1997. –  19 декабря. –  С.30. 
191.  Шеваркова,  Н."Таинственным  я  занят  разговором:  жизнь
замечательных людей в гороскопах» /Н.Шеваркова//  Астролог. – 2005.
– № 2. –  С.13–16.
192.  Шестакова,  Л.Михаил  Лермонтов  в  русской  поэзии  20  века
/Л.Шестакова// Русский язык в школе. – 2006. –  № 6. –  С.46–51. 
193. Шидловский, Ф.Песнь о неспящем в ночных горах. К 175-летию
М.Ю.Лермонтова /Ф.Шидловский// Север. –1989.–№ 12. –
 С.100–103. 
194.  Шишкина,   Е.А."Выхожу  один  я  на  дорогу..."  :  вечер  поэзии
М.Ю.Лермонтова./Е.А.Шишкина // Уроки литературы. –  2014. –  № 9.
–  С.3–8. 
195.  Шульман,  Э.Дело  о  происшедшем  поединке:  причины  дуэли
Лермонтова и Мартынова /Э.Шульман// Дружба народов. –  1995. –№
10. –С.55–83. 
196.Щеблыкин,  И.П.М.Ю.Лермонтов  в  движении  истории
/И.П.Щеблыкин// Литература в школе. –  2005. –  № 8. – С.8–11.
197.  Щербинина,  Е.Тамбов  на  карте  генеральной  /Е.Щербинина
//Природа и свет. –2012. –  № 5. –  С.66–70. 
198.  Юдин,  И.Пушкин  и  Лермонтов:  несостоявшаяся
встреча?/И.Юдин// Будь здоров.  –  2013. –  № 1. – С.83–89. 

Критика отдельных произведений

22



199.  Андроников,И.Л.Лучом  чудесного  огня.Поэма  "Демон"
М.Ю.Лермонтова /И.Л. Андроников //Вершины.Книга о выдающихся
произведениях русской литературы /  И.Л.Андроников.  –М.:Дет.  лит.,
1978. –  С.314–325. 
200.  Абрамов,  Ю.А.Лермонтов М.Ю. "Герой нашего времени"/Ю.А.
Абрамов //100 великих книг / Ю.А.Абрамов. – М., 2007. – С.390 – 395. 
201. Белинский, В.Г. "Герой нашего времени"/В.Г.Белинский ;сост. М.
И. Белоусова//Русская критика:сборник. – М. :[б. и.], 1973. –С.45–91. 
202.Благой, Д.Д.От "Евгения Онегина" к "Герою нашего времени".К
вопросу о художественном методе М.Ю.Лермонтова/ Д.Д.Благой  // От
Кантемира до наших дней. Т.1/Д.Д.Благой. – М. :[б. и.], , 1979 –  С.352–
360. 
203.  Гиреев,  Д.А.Поэма  М.Ю.Лермонтова  "Демон".Творческая
история  и  текстологический  анализ  /Д.А.Гиреев.  –   Орджоникидзе:
Сев. Осет.изд-во, 1958. –208с. 
204.Долинина,  Н.Г.Печорин и  наше время.  Эссе  /Н.Г.Долинина.–Л.:
Дет. лит., 1975 . –  192 с. 
205.Долинина,  Н.Г.Прочитаем  "Онегина"  вместе.  Печорин  и  наше
время: эссе /Н.Г.Долинина. – М.: Дет. лит., 1985. – 335 с. :ил. 
206. Еремин,  В.Н.Григорий Александрович Печорин/В. Н.Еремин //
Сто великих литературных героев / В.Н.Еремин. – М. : Вече, 2009. –
С.310–314. 
207.  Журавлева,  А.И.   Лермонтов в русской литературе.  Проблемы
поэтики /А.И.Журавлева.–  М.: Прогресс-Традиция, 2002. – 288 с. 
208.  Лермонтов,  М.Ю.  "Герой  нашего  времени"  //Книги,которые
должен знать  современный человек /  автор-сост.  Е.Е.Трибис.  –  М.  :
РИПОЛ, 2003. –  С.149–151. 
209.  Коровин,  В.И. "Дума",  стихотворение
М.Ю.Лермонтова/В.И.Коровин  //Русская  классическая  литература.
Разборы и анализы / В.И.Коровин. – М. :[б. и.], 1969. –  С.142–155. 
210.  Логиновская,  Е.В. Поэма  М.Ю.Лермонтова  "Демон"
/Е.В.Логиновская.  –   М.:  Худ.лит.,  1977.  –  118  с.  –(Массовая
историческая библиотека).

23



211.Михаил  Юрьевич  Лермонтов  //  Сложнейшие  сочинения  по
русской  литературе.  Темы  2006  /  под  ред.  И.С.Артюховой.  –  М.:
Просвещение, 2006. –  С.12–168. 
212.  Маймин,  Е.Л.Анализ  лирического  стихотворения
М.Ю.Лермонтова  "Утес"   /Е.Л.Маймин//  Опыты  литературного
анализа / Е.Л.Маймин. – М.:Просвещение, 1972. –  С.184–194. 
213.  Максимов,  В.Д.О  двух  стихотворениях  М.Ю.Лермонтова:
«Родина",  "Выхожу  один  я  на  дорогу"/В.Д.Максимов  //Русская
классическая литература. Разборы и анализы / сост.Д.Устюжанин. –  М.
: [б. и.], 1969. –  С.121–142. 
214.  Мануйлов,В.А.Роман  М.Ю.Лермонтова  «Герой  нашего
времени»:комментарий  /  В.А.Мануйлов.  –   М.:Просвещение,1966.  –
276 с.: 1 л.портр.
215.  Марченко,  А.М.Печорин:знакомый  и  незнакомый.
М.Ю.Лермонтов "Герой нашего времени"/А.М.Марченко //Столетья не
сотрут. Русские классики и их читатели/А.М.Марченко. –  М. : [б. и.],
1989. –  С.161–170. 
216.  Смирнов  –  Сокольский,  Н.П.Еще  о  прижизненных
изданиях/     /Н.П.Смирнов-Сокольский  //  Рассказы  о  книгах  /
Н.П.Смирнов-Сокольский. –  М.: Книга, 1977. –  С.375–377. 
217. Степанов, Г.Г. "На смерть поэта"/ Г.Г.Степанов  // День из жизни
писателя: пособие для учащихся / Г.Г.Степанов. –  М. :[б. и.],  1981. –
С.30–39. 
218.  Удодов,  Б.Т.Роман  М.Ю.Лермонтова  "Герой  нашего
времени".Книга для учителя /Б.Т.Удодов. – М.: Просвещение, 1989. –
188 с. 
219.  Фохт,  У.История  души  человеческой.Роман  «Герой  нашего
времени» М.Ю.Лермонтова / У.Фохт // Вершины.Книга о выдающихся
произведениях русской литературы /У.Фохт. – М. :[б. и.],  1978. –  С .
33–40. 
220.  Швырев,С.П.  «Герой  нашего  времени»  М.Лермонтова  /С.  П.
Швырев//Русская  критика  от  Карамзина  до  Белинского:сборник/
сост.А.А.Чернышова. –  М. :[б. и.],  1981. –  С.243–254. 

24



***************

221.Алексеева, Т.Н."Для какой цели я родился?" : урок - размышление
по роману М.Ю.Лермонтова "Герой нашего времени"/Т.Н.Алексеева//
Литература в школе. – 2014. –  № 11. –  С.26 – 30. 
222.  Алпатова,  Т.А."История  души  человеческой"  в  зеркале
повествования.Роман  М.Ю.Лермонтова"Герой  нашего  времени"  и
традиции Н.М.Карамзина/ Т.А.Алпатова// Литература в школе. – 2008.
–  № 1. –  С.7–11. 
223.  Анненкова,  Е.И."Душа"  М.Ю.Лермонтова  в  литературно-
философском контексте  1830-х годов  /Е.И.Анненкова//  Литература  в
школе. – 1997. –  № 6. –  С.8–20. 
224.  Бачинская,  В.И.     О  сказке-песне  "Ашик-Кериб"
М.Ю.Лермонтова/В.И.Бачинская// Литература в школе. – 2005. – №8. –
 С.45–48. 
225.  Беленький,  Г.И.Выстраданная  любовь,или  еще  раз  о
стихотворении М.Ю.Лермонтова "Родина"/Г.И.Беленький// Литература
в школе. – 2010. –  № 11. –  С.7–9. 
226.  Белова,  Л.А.Демон  ли  лермонтовский  демон?:научно-
фантастическая гипотеза/Л.А. Белова // Отечество. – 2012.  – № 13. –
С.16–19. 
227.Белова,Л.А."Для какой цели я родился?" : о философской основе
"Героя нашего времени" М.Ю.Лермонтова/Л.А.Белова // Литература в
школе. –  1994. –  № 6. –  С.14–16. 
228. Большакова, Т.В. "Да были люди в наше время…" : материалы  к
уроку  изучения  стихотворения  М.Ю.Лермонтова  "Бородино"
/Т.В.Большакова// Литература в школе. –  2013. –№ 9. – С.35–37. 
229.  Бурцева,  Е.А.Любовная  лирика  М.Ю.Лермонтова/Е.А.Бурцева//
Литература в школе. –  2010. –  № 11. –  С.10–14. 
230.  Василенко,  Е.Стихотворение  "Сон"  в  контексте  судьбы
поэта/Е.Василенко  //  Первое  сентября:  Литература.  –  2007.  –  №
3(февр.). –  С.19–21. 

25



231. Влащенко, В.И."Жалкая привычка сердца!» : Печорин и Вера.К
200-летию  со  дня  рождения  М.Ю.Лермонтова
/В.И.Влащенко//Литература в школе. –  2014. –  № 10. –  С.7–12. 
232.  Влащенко,В.И.Печорин  и  Максим  Максимыч/В.И.Влащенко//
Литература в школе. – 2013. –  № 8. –  С.13–19. 
233.  Влащенко,  В.И.Почему  Печорин  не  умеет  плавать?
/В.И.Влащенко// Вопросы литературы. –  2004. –  № 4. –  С.282–289. 
234.Влащенко, В.И.Странности, загадки и тайны Печорина. Повесть
"Бэла"/В.И.Влащенко// Литература в школе. – 2014. –  № 3. –  С.9–16. 
235. Влащенко, В.И.Загадки и тайны героев Тамани/В.И.Влащенко //
Литература в школе. –  2014. –  № 2. – С.11–17. 
236. Галкин, А.Об одном символе в романе "Герой нашего времени"
М.Ю.Лермонтова/А.Галкин //Вопросы литературы. –  1991. –  № 7. –
С.114–164. 
237.  Гольдфаин,  И.И.Три  литературные  модели.  На  примере
произведений  М.Ю.Лермонтова  "Герой  нашего  времени",Н.В.Гоголя
"Ревизор" и А.П.Чехова "Дуэль"/И.И.Гольдфаин// Звезда. –  1995. –  №
11. –  С.213–217. 
238. Демиденко, Е.Печорин и его двойники / Е.Демиденко // Вопросы
литературы. –  2012. –  № 5. –  С.175–191. 
239.  Дорожкина,  М.А."Изпламя  и  света  рожденное  слово…"
Прочтение лирики Лермонтова/М.А.Дорожкина // Литература в школе.
– 2014. –  №11. –  С.4–7. 
240.  Дупленко,  М.В."Бородино"  М.Ю.Лермонтова  и  бородинское
сражение  в  романе  "Война  и  мир"  Л.Н.Толстого/М.  В.Дупленко  //
Литература в школе. – 2010. –  № 10. –  С.33–35. 
241.  Егоров,  О.П.Нервический  характер  в  русской  литературе:  на
материале  "Журнала  Печерина"  М.Ю.Лермонтова/О.П.Егоров  //
Литература в школе. – 2005. –  № 3. –  С.23–26. 
242. Елисеева, Т.А. "И в небесах я вижу бога…": анализ лирических
стихотворений М.Ю.Лермонтова/Т.А.Елисеева// Литература в школе. –
2010. –  № 11. –  С.32–37. 

26



243.  Еремцова,  Р.Н. Об  одном  художественном  приеме  в
произведениях  А.С.Пушкина   и   М.Ю.Лермонтова/Р.Н.Еремцова  //
Литература в школе. – 2006. –  № 2. – С. 46–47. 
244.  Журавлева,  А.И.Поэмы М.Ю.Лермонтова "Мцыри","Песня про
купца Калашникова"/А.И.Журавлева// Литература в школе. –  2004. –
№ 3. – С.15–19. 
245. Зархи, С.Б.Песня как богатство.ЛМК  о русской песне, ее истоках
и авторах/С. Б.Зархи //Читаем,учимся, играем. – 2013. –  № 9 . –С.81–
87. 
246. Золотарев, И.Л.     М.Ю.Лермонтов."Герой нашего времени" //
Читайте классиков /И.Л.Золотарев.– Орел. : Картуш, 2013. –  С.122–
137.
247.  Иеромонах  Нестор(Кумыш  В.  Ю.).  Роман  М.Ю.Лермонтова
"Герой нашего времени"/Иеромонах Нестор //Литература в  школе.  –
2007. –  № 4. –  С.6–10. 
248.  Каргашин,  И."Первое  в  выражении  языка  народного  есть
разговор,речь  живая…".  "Бородино"  М.Ю.Лермонтова  в  свете
исторической поэтики/И.Каргашин // Литература в школе. – 2007. –  №
8. –  С.2–6. 
249.  Картавцев,  М.Тайна  Печорина.Анатомия  одного
преступления/М.Картавцев // Подъем. – 1995. –№ 9. –  С.208. 
250. Каширина, В.В.Печорин глазами художников.К 200-летию со дня
рождения  М.Ю.Лермонтова/В.В.Каширина  //  Литература  в  школе.  –
2014. –  № 9. –  С.13–15. 
251.  Каримова,  Р.З.Литературная  дуэль  /  Р.З.Каримова  //  Читаем,
учимся, играем. –  2010. –  № 7. –  С.12–15.
252.Колокольцев,  Е.Н. Интонационный  анализ  лирических
произведений.  М.Ю.Лермонтов  "Когда  волнуются  желтеющие
нивы"/Е.Н.Колокольцев// Литература в школе. – 2008. –  № 1. – С.25–
30.
253.  Колокольцев,  Е.Н.Стихотворение  М.Ю.Лермонтова  "Смерть
поэта"/Е.Н.Колокольцев// Литература в школе.– 2013. – №1. – С.33–36. 
254. Колокольцев, Е.Н."Песня про царя Ивана Васильевича,молодого
опричника  и  удалого  купца  Калашникова"М.Ю.Лермонтова  в

27



иллюстрациях  художника  И.Я.Билибина.К  175-летию  создания
произведения / Е.Н.Колокольцев //  Литература в школе. –  2013. –  №
8. –  С.33–37.
255.  Костерина,  Э.В.  Стихотворение  "Выхожу один  я  на  дорогу»  -
поэтическое  завещание  М.Ю.Лермонтова  (Опыт  анализа
стихотворения)/Э.В.Костерина // Литература в школе. – 2007. – № 11. –
С.38–40. 
256.  Костерина,  Э.В.Глава  "Фаталист"  в  романе  М.Ю.Лермонтова
"Герой нашего времени"/Э.В.Костерина// Литература в школе. – 2013.
–  № 9. –  С.31–35. 
257.  Крыкова,  Е.«Над  Москвой  великой,  златоглавою».  Поэтика
М.Ю.Лермонтова/Е.Крыкова // Читаем, учимся, играем. –  2006. –  №
12.–  С.72–76. 
258. Кулакова, Е.А.Баллада о выборе. Материал к уроку литературы,
посвященному  теме  природы   и  человека  в  стихотворении
М.Ю.Лермонтова  "Три  пальмы"/Е.А.Кулакова//  Читаем,учимся,
играем. –   2012. –  № 4. –  С.60–62. 
259.  Кунарев,  А.  Богатырское  племя.О
стихотворенииМ.Ю.Лермонтова  "Бородино"/А.Кунарев//Литература  в
школе. –2007. –  №8. – С.7–14. 
260. Кутырева, А.А.Пародируя поэта.О патриотизме Лермонтова и об
авторстве  стихотворения  "Прощай,  немытая
Россия"/А.А.Кутырева//Отечественные  записки.  –   1993.  –   №  6.  –
С.14–17. 
261.  Лазареску,  О.Функция  предисловий  в  романе  "Герой  нашего
времени"/О.Лазареску//Вопросы литературы. –  2008.–  № 7/8 – С. 200–
211. 
262.  Леонова,Н."В  уме  своем  я  создал  мир  иной  и  образов  иных
существование…" :  урок -  игра  по роману М.Ю.Лермонтова "Герой
нашего времени"/Н.Леонова// Первое сентября: Литература. – 2007. –
№ 12 (июнь). –  С.18–21. 
263. Ломинадзе,С. Спор о «Споре» : заметки об одном стихотворении
М.Ю.Лермонтова /С.Ломинадзе//Вопросы литературы. – 1995. – Вып.
№2. –С.328–333.

28



264.  Марченко,  А.М. Перечитывая  "Маскарад"/А.М.  Марченко//
Новый мир. –  1984. –  № 10. –  С.228–241. 
265. Мельникова, А.А. Пейзаж в художественном произведении :урок
по  роману  М.Ю.Лермонтова  "Герой  нашего
времени"/А.А.Мельникова//Литература  в  школе.  –  1995.  –   №  2.  –
С.78–82
266.  Миронова,  К.В.Стихотворение  М.Ю.Лермонтова
"Тучи"/К.В.Миронова// Литература в школе. –  2011. – № 3. –  С.18–19. 
267.Михайлов,В.Ф.  "Богатыри  -  не  вы".  "Бородино"
М.Ю.Лермонтова/В.Ф.Михайлов // Литература в школе.– 2014. – № 11.
–  С.8–11.
268.  Монахова,  И.Р.Век  размышления  и  сознания/И.Р.Монахова//
Литературная газета. – 2014. –  № 40(15-21 октября). –  С.13. 
269. Монахова, И.Р. Проза М.Ю.Лермонтова. "Герой нашего времени"
и письма В.Г.Белинского/И.Р.Монахова // Литература в школе. –  2014.
–  № 8. –  С.4–7. 
270. Нахапетов, Б.А."Нынче по утру зашел ко мне доктор…". Образ
доктора  Вернера  в  романе  М.Ю.Лермонтова  "Герой  нашего
времени" /Б.А.Нахапетов //Литература в школе. – 2011. – №1. –  С.6–9. 
271.  Недзвецкий,  В.А.Поэт  и  его  судьба."Смерть  поэта"
М.Ю.Лермонтова/В.А.Недзвецкий // Литература в школе. – 1999.–  №
7. –  С. 5. 
272. Нетбай, И. Кто такой Печорин? Что такое Печорин?/И.Нетбай//
Вопросы литературы. – 1999. –  № 4. –  С.320–329. 
273.  Нещерет,  Н.Знакомство  шестиклассников  с  жанром  поэмы.
М.Ю.Лермонтов "Беглец"/Н.Нещерет//Литература в  школе.  –  2006.  –
№ 10. –  С.34–35.
274.  Петрова,   Н.В. Демон  в  творчестве  Лермонтова  и
Врубеля/Н.В.Петрова// Литература в школе. –  2001. –  № 8. –  С.9–13. 
275. Поволоцкая, О."Фаталист"М.Ю.Лермонтова:  авторская позиция
и метод ее извлечения/О.Поволоцкая// Звезда. – 2008. – № 8. –  С.217–
224. 
276.  Полянских,  Н.Н.А.С.Пушкин  "Цветок",М.Ю.Лермонтов  "Ветка
Палестины".Урок  сравнительного  анализа

29



стихотворений/Н.Н.Полянских// Литература в школе. –  2010. –  № 7. –
С.26–30. 
277.  Пранцова,  Г.Сказка  М.Ю.Лермонтова  "Ашик-Кериб"  на  уроке
внеклассного чтения/Г.Пранцова//Уроки литературы. –2004. –  № 5. –
С.7–9. 
278.  Прозоров,  Ю.М.Поэма  М.Ю.  Лермонтова
"Мцыри"/Ю.М.Прозоров// Литература в школе. –  2014. –  № 9. –  С.7–
10. 
279.  Сергеева-Клятис,  А.Лермонтов.Анализ  стихотворения
"Расстались  мы,  но  твой  портрет…"/А.Сергеева  -  Клятис//  Первое
сентября: Литература. – 2007. – № 11(июнь). –  С.18–22. 
280. Ситникова, В.Г.Кавказские пейзажи в повести М.Ю.Лермонтова
"Бэла","Дорога на небо"/В.Г.Ситникова//Литература в школе. – 2012. –
№ 6. –  С.29–32. 
281.  Соловей,  Т.Г.Стихотворение  М.Ю.  Лермонтова  "На  севере
диком…"/Т.Г.Соловей// Литература в школе. – 2007. –  № 8. – С.33–37. 
282. Соловей, Т.Г.Лермонтовские вершины /Т.Г.Соловей// Литература
в школе. –  2005. –  № 8. –  С.35–41. 
283.  Соловей,  Т.Г.Вечно  юный  лермонтовский  "Парус"
/Т.Г.Соловей//Литература в школе. – 2014. –  № 10. –  С.41–43. 
284.Соловей,  Т.Г. «Не  прав  твой,о  небо,  святой  приговор?» Анализ
стихотворения  М.  Ю.  Лермонтова  «Три  пальмы»  /Т.Г.Соловей//
Литература в школе. –  2014.–  № 11. – С.36–39.
285.  Чернов,  Ф.Связь  времен  и  поколений.  Стихотворение
М.Ю.Лермонтова «Бородино» /Ф.Чернов// Литература в школе. – 2007.
–  № 8. –  С.37–40. 
286.Штейнгольд,  А.М.Две  рефлексии  по  поводу  романа  "Герой
нашего времени" /А.М.Штейнгольд //  Русская литература. – 2001. –33–
49. 
287.  Шуралев,  А.М.Аксиологическая  роль  концепта  "свет"  в
произведениях  М.Ю.Лермонтова  "Демон"  и  "Молитва"
/А.М.Шуралев// Литература в школе. – 2014. – № 11. –  С.4–7. 

30



288.  Щеблыкин,  И.П."Казачья  колыбельная  песня"
М.Ю.Лермонтова /И.П.Щеблыкин // Литература в школе. – 2004. – №
3. –  С.10–11. 
289.  Щеблыкин,  И.П.Любил Печорин княжну Мери? Роман "Герой
нашего времени" /И.П.Щеблыкин// Литература в школе.– 1994. –  № 6.
–  С.11–14. 
290.  Эйхенбаум,  Б.М.  Чудовищная  драма  "Маскарад"
/Б.М.Эйхенбаум//Российская газета. –  2000. – 12 мая. –  С. 31. 

М.Ю.Лермонтов в искусстве

291.  Врубель М.А.  /  сост.  С.  Дружинин.  –  М.:  Изобр.иск.,  1961.  –
С.10.
292.  Григорьев,   А.А."Демон".  Опера  в  3  актах.  Либретто  П.
Висковатого / А.А.Григорьев  // 100 опер. История создания. Сюжет.
Музыка /А.А.Григорьев. –  М.:Музыка, 1981. –  С.338–341.
293.  Иллюстрирование произведений  М.Ю.Лермонтова  //
Лермонтовская  энциклопедия /  гл.ред.  В.А.Мануйлов.  –   М. :[б.  и.],
1981. – С.192–198.
294.Кинематография и Лермонтов //  Лермонтовская энциклопедия /
гл. ред. В.А.Мануйлов. –  М. :[б. и.],  1981. –  С.219–221.
 295.  М.Ю.Лермонтов в  искусстве.  Театр,  кино,  музыка,
изобразительное  искусство  //  Библиография  литературы  о
Лермонтове.1917-1977. –  Л.. :[б. и.], 1980. –  С.338–416.
296.  Лермонтовские чтения  –  2012:  сб.  статей  /
авт.вступ.ст.С.С.Серейчик. –  СПб: Лики России, 2014. – 248  с. :ил.
297.   Лермонтовские чтения  –  2013:  сб.  статей  /  авт.  вступ.  ст.
С.С.Серейчик. –  СПб: Лики России, 2014. –  216 с.
298. Летопись жизни и творчества Ф.И.Шаляпина. В 2-х кн. Кн.2. /
сост. Ю. Котляров. –  Л.: Музыка, 1989. –  С.23.
299.  Марков,  В.А.О  театре  В  4-х  т.Т.1.  Из  истории  русского  и
советского театра / П.А.Марков. –  М.: Искусство, 1974. – С. 74, 203,
362.

31



300.  Марков,  В.А.О  театре  В  4-х  т.  Т.2.  Театральные  портреты  /
В.А.Марков. –  М.: Искусство, 1974.  –  С.65–66,  396, 398.
301.  Марков,  В.А.О  театре.  В  4-х  т.  Т.3  Дневник  театрального
критика / В.А.Марков. –  М.: Искусство, 1976. – С.342–344, 346, 355,
417, 446. 
302.  Марков,  В.А.Книга  воспоминаний  /  П.А.Марков.  –   М.:
Искусство, 1983. –  С. 25, 439, 440.
303.  Музыка  и  Лермонтов.  Сочинения  Лермонтова  в  музыке  //
Лермонтовская энциклопедия / гл. ред. В.А.Мануйлов. –  М. :[б. и.],
1981. –  С. 313–324.
304.  Покровский,  Б.А.И   сердца  каждый  стук  /  Б.А.Покровский
/Беседы  об  опере:  книга  для  учащихся  /  Б.А.Покровский.  –  М.:
Просвещение, 1981. –  С. 121–122.
305. Суздалев, П.К.     Врубель и Лермонтов / П.К.Суздалев. –  М.:
Изобр. иск., 1980. –  240 с. : ил.
306.  Театр  и Лермонтов  //  Лермонтовская  энциклопедия  /  гл.
ред.В.А.Мануйлов. –  М.:[б. и.], 1981. –  С.568–574.

******************
307.  Бельский,  А.М. «Что  за  звук!  Неподвижен,  внемлю  сладким
звукам я…»/ А.М.Бельский //  Орловский вестник.  –  2014.–  № 43.–
С.13; № 45.–С.13.
308. Власова, М."Маскарад" по драме М.Ю.Лермонтова / М.Власова //
Литературная газета. – 2014. – № 40 (15 –21 октября). – С.13.
309.  Зархи,  С.Б.  Гении  и  демоны.  Литературно-художественная
композиция,рассказывающая  о  схожих  моментах  в  судьбах  и
творчестве  двух  русских  гениев  М.Ю.Лермонтова  и  М.А.Врубеля
/С.Б.Зархи// Читаем,учимся, играем. –2014. – № 8. –  С.4–11. ;№ 9. –
С.96–103.
310.Павленко,  Л.Все  Печерины  нашего  времени:  тайны  кино
/Л.Павленко// Комсомольская правда. –  2007. – 7 июля. – С. 28.

М.Ю.Лермонтов и Орловский край

32



311.Андреева,  Л.К.Улица  Лермонтова/Л.К.Андреева  //  Их  именами
названы улицы г.Орла / Л.К.Андреева. – Орел, 1981. –  С.29–30. 
312.Бельский,  А.М.Лермонтов  М.Ю.  /А.М.Бельский  //Город
Орел.Краеведческий словарь/А.М.Бельский. – Орел, 2000. –  С.116.

 313. Глебов Михаил Павлович // Лермонтовская энциклопедия / гл.
ред.В.А.Мануйлов. – М. :[б. и.], 1981. – С.113. 

314.Емельянов,  В.Г.Улица  Лермонтова  /В.Г.Емельянов  //  Улицы
города Орла. История названий.  – Тула.:Приокск.кн.изд-во, 1986. – С.
48. 
315.Катанов, В.М.Живые письмена: заметки книголюба /В.М.Катанов.
–Тула. : Приок.кн.изд-во, 1987. – С.76–85.
316.Раич Семен  Егорович//Лермонтовская  энциклопедия/  гл.ред.
В.А.Мануйлов. –  М. : [б. и.], 1981. – С.461.

*******************

317.  Бельский,  А.М."Герой  нашего  времени".  Орловские  вехи  к
великому роману/А.М.Бельский //Орловский вестник. – 2012. – № 27
(25 июля). –  С.13. 
318.  Бельский,   А.М.Орловская  любовь  великого
поэта/А.М.Бельский // Орловский вестник. –  2011. –  № 28 (27 июля).
–  С.13.
319.  Бельский,  А.М.  Орловские  вехи  Михаила  Лермонтова
/А.М.Бельский // Орловский  вестник. – 2007. –  31 июля. –  С.6. 
320.Бельский,  А.  М.Орловский  край  в  судьбе  русского  гения/А.
Бельский // Орловский вестник. –  2014. –  №17(14 мая). –  С.13. 
321.Власов,  В."Средь  шума  мирского…".   Лермонтов  и
орловцы/В.Власов// Орловская правда. –  2004. –  № 187. – С. 4. 
322.Оноприенко, Ю.  Корнет Глебов Мценского уезда :великий поэт
М.Лермонтов  умер  на  руках  своего  секунданта  -  орловского  лейб-
гусара / Ю. Оноприенко // Орловская правда. –  2013. –  № 31 (5 марта).
–С.4. 

33



По Лермонтовским местам

323.  Андреев-Кривич,  С.А.Тарханская
пора  /  С.А.Андреев  -Кривич.–  М.:
Дет.лит.,1963. –  192 с. : ил. –  (По дорогим
местам).
324.  Арзамасцев,  В.Тарханы.Лермонтовский  музей-заповедник.
Очерк-путеводитель /В. Арзамасцев. – Приволж.книжное изд-во, 1972.
–  77 с. :ил. 
325.  Бархатов,А.  Кругом  родные  все  места.Лермонтовский  музей
-заповедник "Тарханы": фотоальбом /А.Бархатов. –М.: Планета, 1982. –
175 с. 
326.Иванов,   Ю.Г.Середниково/Ю.Г.Иванов  //  Русские  усадьбы  и
музеи. – Смоленск:Русичи, 2008. –  С.252–263. 
327.  Иванова,  Т.А.М.Ю.Лермонтов  в  Подмосковье  /Т.А.Иванова.  –
М.:Моск.рабочий, 1962. –  96 с. 
328. Иванова, Т.А.Лермонтов на Кавказе /Т.А.Иванова. –  М.: Дет. лит.,
1968. –  216 с. : фотоил. –  ( По дорогим местам). 
329.  Иванова,  Т.А.Четыре  лета.  Лермонтов  в  Середникове
/Т.А.Иванова. –  М.: Дет. лит., 1959. –  94 с.
330.  Кругом родные  все  места.Лермонтовский  музей-заповедник
"Тарханы". Фотоальбом. –М.: Планета, 1982. –  176 с. 
331. Лермонтовский заповедник "Тарханы".Документы и материалы
1701-1924 г. – Пенза. : ГЛМЗ "Тарханы", 2001. –  224 с. :36 с. ил.
332. Лермонтовские места в Санкт-Петербурге. –  СПб.: МЦБС, 2006.
–  1карта, цвет.ил. 
333. По лермонтовским местам: Москва и Подмосковье,Пензенский
край,Ленинград  и  его  пригороды.  Кавказ  /  сост.О.В.Миллер.  –  2-е
изд.,доп. –  М.: Профиздат, 1989. –  328 с. –  ( Сто путей – сто дорог).
334. По следам литературных героев М.Ю.Лермонтова в Петербурге:
путеводитель  /  автор-сост.  М.А.Яковлева.  –  СПб.  :  МЦБС  им.
М.Ю.Лермонтова, 2012. –  32 с. 

34



335. Селегей, П.Е.  Заповедный Лермонтовский край /П.Е.Селегей.–
Ставрополь : Кн. изд-во, 198. – 207 с. 
336. Селегей, П.Е.По лермонтовским местам /П.Е.Селегей. – 
 Ставрополь. : Ставр. кн.изд-во, 1968. – 78 с. 
337. Усадьба М.Ю.Лермонтова.Тарханы. Дворцы и усадьбы. –Вып. №
17. –  32 с. 
338. Усадьба  Середниково (Московская обл.). Дворцы и усадьбы. –
Вып.№ 44. –  32 с. 
339.  Хачиков,  В.Лермонтовские  места  на  Кавказских  Минеральных
водах.  Туристу  на  заметку  /В.Хачиков.  –  Минеральные  Воды:
"Кавказская здравница", 2008. –  71 с.

************

340. Богданова, Н.Тарханы: отзвуки детства/Н. Богданова// Будь 
здоров. –  2011. –  С.86–93. 
341. Витковский, А.Знать,судьба его такая.Домик М.Ю.Лермонтова в 
Пятигорске/А. Витковский// Парламентская газета. – 2002. –№ 135. –  
С.18
342.Макарова,  Б.А."Москва  есть  и  будет  всегда  мое
Отечество".Москва  в  жизни  и  творчестве
М.Ю.Лермонтова/Б.А.Макарова// Литература в школе. – 1997. –  № 6. –
С.68–70. 
343.  Мелентьев,  Ю.На  малой  Молчановке,  у  Симеона:  музей
Лермонтова в Москве/Ю. Мелентьев//Огонек. –  1981. –  № 28. –  С.16–
19.
344.Михеев, Г.Хозяйка Тархан/Г.Михеев// Семья. –  2005. –  № 10. –
С.12–13.
345.Телятникова,  Т.Тарханские  сокровища:  история  одной
коллекции  /Т.Телятникова  //  Библиотека.  –
1990. –  № 2. –  С.54–55.

Медиаиздания

35



346.  Большая детская  энциклопедия.  Жизнь  замечательных
людей[Электронный ресурс]. –М., 2010. –  1 электрон.опт.диск[CD]. 
347.Большая  Русская  Биографическая  энциклопедия[Электронный
ресурс]:185 т.текстовой информации.  –  М.:  БизнесСОФТ, 2007.  –  4
электрон.опт.диска. 
348.  Лермонтов,  М.Ю.Пророк  [Электронный  ресурс]:стихи  и
поэмы:аудиокнига  /М.  Ю.  Лермонтов  ;  читаетА.  Балакирев.  –   М.:
Ардис,  2004.  –  1  электр.опт  диск.(время  звучания  4  ч.27  мин.).  –
(Литературные чтения).
349.  Лермонтов,  М.Ю."Герой  нашего  времени"(в
сокращении),стихи,поэмы   [Электронный  ресурс]
:аудиокнига/М.Ю.Лермонтов  –   М.:  Новый  диск,  2004.  –   1
электрон.отп. диск.(9 час.20 мин.). 
350. Лермонтов, М.Ю.Герой нашего времени [Электронный ресурс]:
аудиоспектакли  в  инсценировке  А.Баталова  /М.Ю.Лермонтов  –М.  :
Бизнессофт, 2005. –  1 электрон.опт. диск (2 ч.32 мин). 
351.  Лермонтов,  М.Ю.Стихотворения  [Электронный
ресурс]:аудиокнига  /М.Ю.Лермонтов; исполнители А. Покровский, Л.
Марков, О. Даль. –  М.: Бизнессофт, 2008. – 1 электрон.опт.диск (1 ч.52
мин.). 
352.  Лермонтов,М.Ю.Герой нашего времени [Электронный ресурс]:
аудиоспектакль/М.Ю.Лермонтов  –   М.:  Бизнессофт,  2005.  –   1
электрон.опт.диск ( 2 ч.32 ч.). 
353.Лермонтов, М.Ю.Пророк [Электронный ресурс]: стихи и поэмы :
аудиокнига / М. Ю. Лермонтов ; читает А. Балакирев. –  М. : Ардис,
2004 –2008. – 1 электрон.опт. диск (CD) (время звучания 4 ч. 27 мин.).
– (Литературные чтения).
354.Русская литература [электронный ресурс] : рефераты и сочинения.
–   М.  :  Бизнессофт,  2007.  –1  электрон.опт.  диск  (CD).  –  (Золотая
коллекция 2007).

36



Указатель произведений, 
упоминаемых в указателе:

1 «Ашик-Кериб»- 224,277
2 «Бородино»- 228,240,248,259,267,285

37



3 «Беглец» - 273
4 «Выхожу один я на дорогу»- 213,255
5 «Герой нашего времени» - 200-202,204-206,208, 214-222,

227, 231-238, 241, 246, 247, 249-251, 256, 261,  262, 265, 269,  
    270, 272, 275, 280, 286, 289
6 «Демон» - 199,203,210,226,274,287
7 «Дума» - 209
8 «Душа» - 223
9 «Казачья колыбельная»- 288
10 «Маскарад»-264,290
11 «Мцыри»-244,288
12 «На севере диком»- 281
13 «На смерть поэта»- 217,253,271
14 «Над Москвой великой»- 257
15 «Парус»- 283
16 «Песня про купца Калашникова»- 244,254
17 «Прощай, немытая…» -260
18 «Родина»- 213,225
19 «Сон» - 230
20 «Спор» - 263
21 «Три пальмы» -258,284
23 «Тучи» - 266
24 «Утес»- 212

Именной указатель

Абрамов Ю. -200
АлексееваТ.Н.  -221 
Алпатова  Т.А.  -222
Алюнова Г.Ф.  -97
Андреева Л.К.  -311

Андреев-Кривич С.А. -22,23,323
АндрониковИ.Л. -24,25,199
Анненкова Е.И. - 223
Арзамасцев В. -324
Архипов В.А.  -26

38



Афанасьев В.В. -27
БаклановВ.  -98
Баландин  Р.  -99
БархатовА.  -325
БасмановА.Е.  -28
Батурина И.А.  -100
Бачинская В.И.  -224
Безелянская А. -101
Беленький  Г.И. -225
Белинский В.Г.  - 201
Белова Л.А.  -29,102,103,226,227
Бельский  А.М. 
-307,312,317,318,319,320.
Беляева Н. -104
Благой Д.Д-202
Богданова Н.  -340
Богомолова Е.И. -31
Большакова Т.В.-228
Бондаренко  В.Г. -32,105,106
Бордюговский А.  -107
Бунин П.-108
Бурцева Е.А.-229
Бухтиярова Л.  -109
ВавилинаО.А.  -110
Василенко Е.    -230
Висковатый П.А. - 33,34,35
Витковский А.  -341
Власов В.    -308
Власова М.-308
Влащенко  В.И.- 231-235
Водолагин А.-112
ВоскобойниковВ.М.-37
Галкин А.-236
Герштейн Э. - 39

Гиреев Д.А. -203
Голованова Т.П.-40
Голубков Д.Н.-41
Гольдфаин И.И. - 237
Горелов А. -43
Горланова  Г.Е.- 113
Григорьев  А.А. -292
Гулиа  Г.Д. -44
ДавидовМ. -115
Демиденко Е. -238
Долинина Н.Г. - 204,205
Доманский В.А. - 116
Дорожкина М.А. -239
Дунаев М. - 117
Дупленко М.В. -240
Егоров О.П.- 241
Елисеева Т.А.- 242
Емельянов В.Г. -314
Еремин  В.Н. -206
Еремцова Р.Н.- 243
Ефимов И.-118
Жмутская М.В. - 119
Журавлева А.И - 207, 244
Жутиков М.- 120
Запащикова Л.В. - 121
Зархи С.Б -  122,245,309
Захаров В. А. – 123,124,125
Зингер  Л. - 126
Золотарев И.Л - 45,127,246
Золотарев Л.М.- 128
Золотцев С.- 129
ЗюзюкинИ.- 130
Иванов  Ю.Г. - 326
Иванова И.В.- 46

39



Иванова, Т.А - 327,328,329
Иеромонах Нестор (Кумыш 
В.Ю.) - 247
Илизаров Б.- 131
Каргашин И.- 248
Карев В.    - 132
Каримова Р.З.- 251
Картавцев М.- 249
Катанов В.М.  - 315
Каширина В.В. - 250
Кожемяко В.  - 133
КолокольцевЕ.Н.-252,253,254
Кононенко М.-134
КорнеевА.- 135
КорнееваИ.- 136
Коровин В.И.- 47,48,209
Костерина Э.В.- 255,256
Крыкова Е.- 257
Крылов В.И.- 137
Кулакова Е.А.- 258
Кунарев А. - 259
Кутырева  А.А-260
КучкинаО.-138
Лазареску О.- 261
Лебедев Ю. В.-139,140
Лебедь Ф.- 141,142
Левагина С. -143
Леонов С.А.-144
ЛеоноваН.-262
Лермонтов М.Ю.-1-21,49-57,63-
67,77,208,211,295
Лескова Н.- 145
Лихоносов В. - 146
Логиновская Е.В.   - 210

ЛоминадзеС.В. - 60,147,263
Ломунов К.Н.- 61
ЛотманЮ.М. - 62
Маймин Е.Л.- 212
Макарова Б.А.- 342
Макашов А.- 68
Макогоненко Г.П.-69
Максимов В.Д.-213
Мануйлов В.А. -70,71,72,214
Маранцман В.Г-73
Марков В.А.- 299,300,30,302
Марченко А.М. -74,215,264
Марченко Н.А.- 148
Махлевич Я.Л. - 75
Машанова Л. - 149
Медведев Ю.- 150
Мелентьев Ю. - 343
МельниковЛ.- 151
Мельникова А.А.- 265
Мережковский Д.С. - 152
Минина С. - 153
Миронова К.В.- 266
Михайлов В.Ф.- 78,267
Михайлова Е.Н. - 79
Михеев Г. - 344
Молева Н. -155, 156,157
Монахова И.Р-268,269
Москалев А.А. -157.     
Мурзина И. -158
НазароваЛ. - 159
Найдич Э.Э. - 80
Нахапетов Б.А. -160,270
Недзвецкий В.А. -81,271
Нетбай И.-272

40



Нещерет Н.- 273
Николева М. Ф.-82
Обручев С.В.-83
Обухова Л. - 161
Оноприенко Ю.- 322
Павленко Л. - 310
Панарин А.- 162
Передерин В.- 163
Петрова  Н.В. - 164,274
Поволоцкая О.- 275
Покровский Б.А.- 304
Полянских Н.Н. - 276
Попов А.В.- 84
Пранцова Г.- 277
Прокофьева Е. - 165
ПрозоровЮ.М. - 278
Просужих Ф.- 167
Ревякин А.И. - 85
Ремез О.Я. - 86
Романова  Е.Н. - 168
Русенко П.- 169
Сазанович Е. - 170
Сазонова А. - 171
Самарин  А.- 172
Самарина М.- 173
Сафонов А. - 174,175
Селегей П.Е.- 335,336
Сергеева-Клятис А. - 279
Ситникова В.Г. - 280
Скатов Н. - 176
Смирнов А.  - 177
Смирнов - Сокольский Н.П.-216
Сокольский И.- 178
Соловей Т.Г.-281,282,283,284

Солоухин Т. В. - 179
Сорокин Е.- 180
Степанов  Г.Г. - 217
Стрельцов В.И. - 181
Суздалев П.К. - 305
Телятникова Т. - 345
Толстая Т.Л. - 89
Туйск Ю. - 182
Турбин В. - 183
Угланов А.  - 184
Удодов Б.Т.- 218
Ульяшов П. - 185
Ушакова О.Д.-90
Федоров А.В. - 91
Фогельсон И.А. - 92
Фохт У.- 219
Хаботин С.В - 186
ХаецкаяЕ.В. -93
Хачиков В. - 339
Чекалин С.В. - 94
Чернов Ф. - 285
Черных Е.- 187
ЧистоваИ.- 188
Шапошникова В. - 189
Шаров В. - 190
Шеваркова Н. - 191
Шевырев С.П.- 220
Шер Н.С. - 95
Шестакова Л.  - 192
Шидловский Ф. - 193
Шишкина  Е.А. - 194
Штейнгольд А.М. - 286
Шульман Э.- 195
Шуралев А.М. - 287

41



Щеблыкин И.П.- 96,196,288,289
Щербинина Е. - 197
Эйхенбаум Б.М. - 290

Юдин И.  - 198

42



У памятника Лермонтову

Ты стоишь, не знающий покоя,
Молодой, уставший от дорог,
Думаешь над новою строкою –
Так, как ты лишь думать мог.
Ты ещё, наверно, не заметил:
Отшумели тысячи дождей,
Миновало более столетья

Бесконечной юности твоей.
Золотятся, как и прежде, нивы,

Пахнет воздух хлебом и жнивьём.



Голос твой свободно и счастливо
Входит гостем в каждое жильё.

Жить и жить в граните и металле
Вечно юной пламенной душе!

Слышишь, как деревья зашептали:
«С днём рожденья, дорогой Мишель…».

М.Кириллов

Наш адрес: 
г.Орел, ул. Андрианова,д.5

Тел.42-35-37

Режим работы библиотеки:
Ежедневно:  с 10 до 19 ч.

Суббота, воскресенье: с 10 до 18 ч.
Выходной  день  - вторник

Санитарный день - последний четверг месяца.



Электронный адрес:
Orlib04orel.ru

http  ://  my  .  mail  .  ru  /  mail  /  tsbsgorla  46/

http://my.mail.ru/mail/tsbsgorla46/

